2011 年 1 月 31 日

OpenUM プロジェクト

（共同発起人 50 音順：

株式会社アイ・エム・ジェイ

株式会社アークウェブ

NPO 団体アスコエ

株式会社ウェブ・ワークス

株式会社オプト

トランスコスモス株式会社

ネットイヤーグループ株式会社

株式会社フラッツ

株式会社ミツエーリンクス

株式会社メンバーズ

株式会社ロフトワーク）

報道関係者各位

自治体の行政サービス情報を利用者視点で標準化・オープン化

Web 関連 11 社が「OpenUM プロジェクト」を結成

Web 関連会社 11 社は、2011 年 1 月 14 日、市区町村などの自治体による、子育てや介護な

ど、身近な行政サービスのメニュー情報を、誰でも簡単に検索・活用できる標準化・オー

プン化の仕組みを共同で開発するためのプロジェクト「OpenUM プロジェクト」を立ち上げ

ましたのでお知らせします。

これを機に、様々な人が様々な場面で、それぞれの目的に応じて、それぞれに合った手段

で行政サービス情報を獲得できる、オープンな情報環境の実現を目指します。

NEWS RELEASE

プロジェクトの概要

①名称

「OpenUM プロジェクト」（Open Universal Menu プロジェクト）

②期間

 2011 年 1 月～3月：第 1次検討会、  2011 年 4 月（予定）～：第 2次検討会

③活動趣旨

・市民にとって身近な行政サービスを、インターネットを使ってより普及させること。

・特に昨今のクラウド化の流れを踏まえ、行政サービスに関する Web サイトのコンテンツ

をより効率的に制作できるテンプレートを開発すること。

・行政サービスの社会的意義を十分認識し、成果については誰もが広くアクセス可能な仕

組みにすること。

④第１次検討会メンバー（共同発起人）

本プロジェクトには以下の 11 社が共同発起人として参加しています。（50 音順）

 株式会社アイ・エム・ジェイ（本社：東京都目黒区、代表取締役社長：廣田 武仁、証券コード 4305）

 株式会社アークウェブ（本社：東京都中央区、代表取締役社長：中野 宗）

 NPO 団体アスコエ（本社：東京都中央区、代表：安井 秀行）

 株式会社ウェブ・ワークス（本社：東京都渋谷区、代表取締役：井上 博文）

 株式会社オプト（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 CEO：鉢嶺 登、証券コード 2389）

 トランスコスモス株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：奥田 昌孝、証券コード：9715）

 ネットイヤーグループ株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長 兼 CEO：石黒不二代、証券

コード 3622)

 株式会社フラッツ（本社：東京都渋谷区、代表取締役：久末 隆裕）

 株式会社ミツエーリンクス（本社：東京都新宿区、代表取締役：高橋 仁）

 株式会社メンバーズ（本社：東京都品川区、代表取締役社長：剣持 忠、証券コード：2130）

 株式会社ロフトワーク（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：諏訪 光洋）

OpenUM プロジェクトは、当面、行政制度に関する情報構造の設計と XML 化要件設計の

2 点を中心として活動する予定です。

行政制度に関する情報構造の設計に関しては、NPO 団体アスコエにより開発された「ユニバ

ーサルメニュー」(以下 UM)を設計の際の基本コンセプトとして利用する予定です。

自治体 Web サイトの標準的メニュー体系として開発を進めている UM を利用することで、

ユーザーである市民にとってわかりやすさ・使い勝手を重視したサービスの実現を目指し

ています。

XML 化要件設計では、Web サイト制作会社や自治体のサイトご担当者の方々が、昨今の

クラウド化の流れを踏まえ、上記で設計した行政制度に関する情報構造を、より効率的に

サイト上に実装できるテンプレートの開発を目指しています。

OpenUM プロジェクトは、2011 年 1 月から 3月を第 1次検討会として基本設計方針と詳細仕

様の確認などを行ない、本年 4 月以降は、第 2 次検討会として第 1 次検討会での成果を、

より普及させていく取り組みを検討する見込みです。

また、OpenUM プロジェクトの会議や議論の過程は定期的に、Web サイトに公開する予定で

す。公開コンテンツへのコメントをもって、プロジェクト外の様々な方が議論に参加でき

る場を実現したいと考えています。（公開サイトの URL は未定）

以上

【（参考）「ユニバーサルメニュー」ついて】

ユニバーサルメニューとは、NPO 団体アスコエが開発した行政サービス向け標準メニュー

体系です。

子育てや教育、就職、住まいなどに関する様々な行政サービスを、市民にとってわかりや

すく提供し、また自治体にとってはサイト構築の効率化を実現します。

詳細 http://www.asukoe.org/

【OpenUM プロジェクト 事務局】

事務局長：  安井 秀行 （NPO 団体アスコエ）

副事務局長： 坂本 貴史（ネットイヤーグループ株式会社）

滝澤 耕平（株式会社ロフトワーク）

〔本件に関するお問合せ先〕

OpenUM プロジェクト 事務局

担当 安井、海老沢（NPO 団体アスコエ内）

TEL）03-5148-8846

メール） openum@asukoe.org